
 

CONSEJO EJECUTIVO EB150/31 
150.ª reunión 14 de enero de 2022 
Punto 19.4 del orden del día provisional  

Escala de contribuciones para 2022-2023 

Informe del Director General 

1. La Asamblea General de las Naciones Unidas ha adoptado recientemente una nueva escala de 
contribuciones para el trienio 2022-2024.1 La escala más reciente de la OMS, adoptada el año pasado 
por la 74.ª Asamblea Mundial de la Salud para el periodo 2022-2023,2 se basaba en la escala de las 
Naciones Unidas en vigor en aquel momento,3 que abarcaba el periodo 2019-2021. 

2. Cuando las Naciones Unidas aprueban una nueva escala después de que la OMS haya adoptado 
su propia escala, la Asamblea de la Salud modifica la escala de la Organización para el segundo año del 
bienio, según se prevé en el Reglamento Financiero de la Organización Mundial de la Salud. En la 
práctica, dado que el ciclo presupuestario de las Naciones Unidas es trienal y el de la OMS es bienal, 
esa modificación a mitad del bienio puede ser necesaria cada seis años. 

3. La escala de contribuciones revisada de la OMS para 2023 implica una disminución de las con-
tribuciones pagaderas para 64 Estados Miembros y un aumento para 71. Para los 59 Estados Miembros 
restantes y los dos Miembros Asociados, las contribuciones pagaderas se mantienen inalteradas. Los 
cambios introducidos se detallan en el anexo. 

4. La escala de contribuciones revisada de la OMS para 2023 también se ha modificado para incluir a 
las Islas Feroe, que fue admitido como Miembro Asociado por la 74.ª Asamblea Mundial de la Salud. 4 

INTERVENCIÓN DEL CONSEJO EJECUTIVO 

5. Se invita al Consejo Ejecutivo a que examine el siguiente proyecto de resolución: 

El Consejo Ejecutivo, 

Habiendo examinado el informe sobre la escala de contribuciones para 2022-2023,5 

 
1 Resolución 76/238 adoptada por la Asamblea General de las Naciones Unidas el 24 de diciembre de 2021. 
2 Resolución WHA74.13 (2021). 
3 Resolución 73/271 adoptada por la Asamblea General de las Naciones Unidas el 22 de diciembre de 2018 
4 Resolución WHA74.2 (2021) y decisión WHA74(29). No se ha modificado la escala de contribuciones de las Islas 

Feroe en 2022, por lo que su contribución para ese año se consignará como ingresos varios. 
5 Documento EB150/31. 
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RECOMIENDA a la 75.ª Asamblea Mundial de la Salud que adopte la resolución 
siguiente: 

La 75.ª Asamblea Mundial de la Salud, 

Habiendo examinado el informe del Director General, 

ADOPTA la escala de contribuciones para 2023 que figura a continuación.  

Estados Miembros y  
Miembros Asociados 

Escala de la OMS  
para 2023 

% 
Afganistán 0,0060  
Albania 0,0080  
Alemania 6,1114  
Andorra 0,0050  
Angola 0,0100  
Antigua y Barbuda 0,0020  
Arabia Saudita 1,1841  
Argelia 0,1090  
Argentina 0,7190  
Armenia 0,0070  
Australia 2,1111  
Austria 0,6790  
Azerbaiyán 0,0300  
Bahamas 0,0190  
Bahrein 0,0540  
Bangladesh 0,0100  
Barbados 0,0080  
Belarús 0,0410  
Bélgica 0,8281  
Belice 0,0010  
Benin 0,0050  
Bhután 0,0010  
Bolivia (Estado Plurinacional de) 0,0190  
Bosnia y Herzegovina 0,0120  
Botswana 0,0150  
Brasil 2,0131  
Brunei Darussalam 0,0210  
Bulgaria 0,0560  
Burkina Faso 0,0040  
Burundi 0,0010  
Cabo Verde 0,0010  
Camboya 0,0070  
Camerún 0,0130  
Canadá 2,6282  
Colombia 0,2460  
Comoras 0,0010  
Congo 0,0050  
Costa Rica 0,0690  
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Estados Miembros y  
Miembros Asociados 

Escala de la OMS  
para 2023 

% 
Côte d’Ivoire 0,0220  
Croacia 0,0910  
Cuba 0,0950  
Chad 0,0030  
Chequia 0,3400  
Chile 0,4200  
China 15,2550  
Chipre 0,0360  
Dinamarca 0,5530  
Djibouti 0,0010  
Dominica 0,0010  
Ecuador 0,0770  
Egipto 0,1390  
El Salvador 0,0130  
Emiratos Árabes Unidos 0,6350  
Eritrea 0,0010  
Eslovaquia 0,1550  
Eslovenia 0,0790  
España 2,1341  
Estados Unidos de América 22,0000  
Estonia 0,0440  
Eswatini 0,0020  
Etiopía 0,0100  
Federación de Rusia 1,8661  
Fiji 0,0040  
Filipinas 0,2120  
Finlandia 0,4170  
Francia 4,3183  
Gabón 0,0130  
Gambia 0,0010  
Georgia 0,0080  
Ghana 0,0240  
Granada 0,0010  
Grecia 0,3250  
Guatemala 0,0410  
Guinea 0,0030  
Guinea-Bissau 0,0010  
Guinea Ecuatorial 0,0120  
Guyana 0,0040  
Haití 0,0060  
Honduras 0,0090  
Hungría 0,2280  
India 1,0441  
Indonesia 0,5490  
Irán (República Islámica del) 0,3710  
Iraq 0,1280  
Irlanda 0,4390  

https://untermportal.un.org/UNTERM/display/Record/UNHQ/the_United_Arab_Emirates/c771237
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Estados Miembros y  
Miembros Asociados 

Escala de la OMS  
para 2023 

% 
Islandia 0,0360  
Islas Cook (no es miembro de las Naciones Unidas) 0,0010  
Islas Feroe (nuevo Miembro Asociado)  0,0010  
Islas Marshall  0,0010  
Islas Salomón  0,0010  
Israel 0,5610  
Italia 3,1892  
Jamaica 0,0080  
Japón 8,0335  
Jordania 0,0220  
Kazajstán 0,1330  
Kenya 0,0300  
Kirguistán 0,0020  
Kiribati 0,0010  
Kuwait 0,2340  
Lesotho 0,0010  
Letonia 0,0500  
Líbano 0,0360  
Liberia 0,0010  
Libia 0,0180  
Lituania 0,0770  
Luxemburgo 0,0680  
Macedonia del Norte 0,0070  
Madagascar 0,0040  
Malasia 0,3480  
Malawi 0,0020  
Maldivas 0,0040  
Malí 0,0050  
Malta 0,0190  
Marruecos 0,0550  
Mauricio 0,0190  
Mauritania 0,0020  
México 1,2211  
Micronesia (Estados Federados de) 0,0010  
Mónaco 0,0110  
Mongolia 0,0040  
Montenegro 0,0040  
Mozambique 0,0040  
Myanmar 0,0100  
Namibia 0,0090  
Nauru 0,0010  
Nepal 0,0100  
Nicaragua 0,0050  
Níger 0,0030  
Nigeria 0,1820  
Niue (no es miembro de las Naciones Unidas)  0,0010  
Noruega 0,6790  

https://untermportal.un.org/UNTERM/Display/record/UNHQ/the_Kyrgyz_Republic/9985b7c8-6ff2-4e1e-ae1d-e33b81d8ec80
https://unterm.un.org/unterm/display/record/unhq/na/1c98d616-3b6a-4d15-a7cb-f88c7f988b83
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Estados Miembros y  
Miembros Asociados 

Escala de la OMS  
para 2023 

% 
Nueva Zelandia 0,3090  
Omán 0,1110  
Países Bajos 1,3771  
Pakistán 0,1140  
Palau 0,0010  
Panamá 0,0900  
Papua Nueva Guinea 0,0100  
Paraguay 0,0260  
Perú 0,1630  
Polonia 0,8371  
Portugal 0,3530  
Puerto Rico (no es miembro de las Naciones Unidas)  0,0010  
Qatar 0,2690  
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 4,3753  
República Árabe Siria  0,0090  
República Centroafricana 0,0010  
República de Corea 2,5742  
República de Moldova 0,0050  
República Democrática del Congo 0,0100  
República Democrática Popular Lao 0,0070  
República Dominicana 0,0670  
República Popular Democrática de Corea 0,0050  
República Unida de Tanzanía 0,0100  
Rumania 0,3120  
Rwanda 0,0030  
Saint Kitts y Nevis 0,0020  
Samoa 0,0010  
San Marino 0,0020  
San Vicente y las Granadinas 0,0010  
Santa Lucía 0,0020  
Santo Tomé y Príncipe 0,0010  
Senegal 0,0070  
Serbia 0,0320  
Seychelles 0,0020  
Sierra Leona 0,0010  
Singapur 0,5040  
Somalia 0,0010  
Sri Lanka 0,0450  
Sudáfrica 0,2440  
Sudán 0,0100  
Sudán del Sur 0,0020  
Suecia 0,8711  
Suiza 1,1341  
Suriname 0,0030  
Tailandia 0,3680  
Tayikistán 0,0030  
Timor-Leste 0,0010  

https://untermportal.un.org/UNTERM/Display/record/UNHQ/the_Syrian_Arab_Republic/29c86c3e-de43-4b0f-af04-184045da457d
https://untermportal.un.org/UNTERM/Display/record/UNHQ/the_Democratic_Republic_of_the_Congo/995fe3d3-51ff-42dd-904a-155373f208be
https://untermportal.un.org/UNTERM/Display/record/UNHQ/the_Lao_Peoples_Democratic_Republic/3ea70350-8326-41bd-80e2-e07311fd87c4
https://untermportal.un.org/UNTERM/Display/record/UNHQ/the_Democratic_Peoples_Republic_of_Kore/f97d8780-8db4-4ad0-9596-eb9f71d5c088
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Estados Miembros y  
Miembros Asociados 

Escala de la OMS  
para 2023 

% 
Togo 0,0020  
Tokelau (no es miembro de las Naciones Unidas)  0,0010  
Tonga 0,0010  
Trinidad y Tabago 0,0370  
Túnez 0,0190  
Turkmenistán 0,0340  
Turquía 0,8451  
Tuvalu 0,0010  
Ucrania 0,0560  
Uganda 0,0100  
Uruguay 0,0920  
Uzbekistán 0,0270  
Vanuatu 0,0010  
Venezuela (República Bolivariana de) 0,1750  
Viet Nam 0,0930  
Yemen 0,0080  
Zambia 0,0080  
Zimbabwe 0,0070  

TOTAL 100,0000 
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ANEXO 

CONTRIBUCIONES REVISADAS PARA 2023 TRAS APLICAR LA ESCALA 
REVISADA (CONTRIBUCIONES NETAS TRAS LA IGUALA DE IMPUESTOS) 

Estados Miembros y 
Miembros Asociados 

Escala  
originala  

% 

Escala  
revisada  

% 

Contribuciones 
netas  

pagaderas  
para 2023 

(US$) 
Valor original  

Contribuciones 
netas  

pagaderas  
para 2023 

(US$) 
Valor revisado  

Contribuciones 
netas  

pagaderas 
 para 2023 

(US$) 
Diferencia 

 
Afganistán 0,0070 0,0060  33 490   28 710  (4 780) 

Albania 0,0080 0,0080  38 280   38 280  –  

Alemania 6,0904 6,1114  29 139 470  29 239 920  100 450  

Andorra 0,0050 0,0050  23 920   23 920  –  

Angola 0,0100 0,0100  47 850   47 840  (10) 

Antigua y Barbuda 0,0020 0,0020   9 570   9 570  –  

Arabia Saudita 1,1721 1,1841  5 607 790  5 665 320  57 530  

Argelia 0,1380 0,1090  660 300   521 540  (138 760) 

Argentina 0,9151 0,7190  4 378 100  3 440 270  (937 830) 

Armenia 0,0070 0,0070   33 490   33 490  –  

Australia 2,2101 2,1111  10 574 420  10 100 710  (473 710) 

Austria 0,6770 0,6790  3 239 310  3 248 880   9 570  

Azerbaiyán 0,0490 0,0300  234 450  143 540  (90 910) 

Bahamas 0,0180 0,0190  86 120  90 910  4 790  

Bahrein 0,0500 0,0540  239 240  258 380  19 140  

Bangladesh 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

Barbados 0,0070 0,0080  33 490  38 280  4 790  

Belarús 0,0490 0,0410  234 450  196 180  (38 270) 

Bélgica 0,8211 0,8281  3 928 320  3 961 820  33 500  

Belice 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Benin 0,0030 0,0050  14 350  23 920  9 570  

Bhután 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Bolivia (Estado 
Plurinacional de) 0,0160 0,0190  76 550  90 910  14 360  

Bosnia y Herzegovina 0,0120 0,0120  57 420  57 420  –  

Botswana 0,0140 0,0150  66 980  71 770  4 790  

Brasil 2,9482 2,0131  14 105 610  9 631 800  (4 473 810) 

Brunei Darussalam 0,0250 0,0210  119 620  100 480  (19 140) 

Bulgaria 0,0460 0,0560  220 100  267 950  47 850  

Burkina Faso 0,0030 0,0040  14 350  19 140  4 790  

Burundi 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Cabo Verde 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  
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Estados Miembros y 
Miembros Asociados 

Escala  
originala  

% 

Escala  
revisada  

% 

Contribuciones 
netas  

pagaderas  
para 2023 

(US$) 
Valor original  

Contribuciones 
netas  

pagaderas  
para 2023 

(US$) 
Valor revisado  

Contribuciones 
netas  

pagaderas 
 para 2023 

(US$) 
Diferencia 

 
Camboya 0,0060 0,0070  28 710  33 490  4 780  

Camerún 0,0130 0,0130  62 200  62 200  –  

Canadá 2,7342 2,6282  13 081 660  12 574 460  (507 200) 

Colombia 0,2880 0,2460  1 378 020  1 177 060  (200 960) 

Comoras 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Congo 0,0060 0,0050  28 710  23 920  (4 790) 

Costa Rica 0,0620 0,0690  296 660  330 150  33 490  

Côte d'Ivoire 0,0130 0,0220  62 200  105 270  43 070  

Croacia 0,0770 0,0910  368 430  435 420  66 990  

Cuba 0,0800 0,0950  382 780  454 560  71 780  

Chad 0,0040 0,0030  19 140  14 350  (4 790) 

Chequia 0,3110 0,3400  1 488 070  1 626 840  138 770  

Chile 0,4070 0,4200  1 947 410  2 009 610  62 200  

China 12,0058  15,2550  57 441 600  72 987 360  15 545 760  

Chipre 0,0360 0,0360  172 250  172 250  –  

Dinamarca 0,5540 0,5530  2 650 780  2 645 990  (4 790) 

Djibouti 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Dominica 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Ecuador 0,0800 0,0770  382 780  368 430  (14 350) 

Egipto 0,1860 0,1390  889 970  665 090  (224 880) 

El Salvador 0,0120 0,0130  57 420  62 200  4 780  

Emiratos Árabes Unidos 0,6160 0,6350  2 947 440  3 038 350  90 910  

Eritrea 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Eslovaquia 0,1530 0,1550  732 070  741 650  9 580  

Eslovenia 0,0760 0,0790  363 640  378 000  14 360  

España 2,1461 2,1341  10 268 190  10 210 760  (57 430) 

Estados Unidos de América 22,0000  22,0000  109 258 910  109 258 870  (40) 

Estonia 0,0390 0,0440  186 610  210 530  23 920  

Eswatini 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

Etiopía 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

Federación de Rusia 2,4052 1,8661  11 507 460  8 928 440  (2 579 020) 

Fiji 0,0030 0,0040  14 350  19 140  4 790  

Filipinas 0,2050 0,2120  980 880  1 014 380  33 500  

Finlandia 0,4210 0,4170  2 014 400  1 995 260  (19 140) 

Francia 4,4273 4,3183  21 182 340  20 660 770  (521 570) 

Gabón 0,0150 0,0130  71 770  62 200  (9 570) 

Gambia 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  
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Estados Miembros y 
Miembros Asociados 

Escala  
originala  

% 

Escala  
revisada  

% 

Contribuciones 
netas  

pagaderas  
para 2023 

(US$) 
Valor original  

Contribuciones 
netas  

pagaderas  
para 2023 

(US$) 
Valor revisado  

Contribuciones 
netas  

pagaderas 
 para 2023 

(US$) 
Diferencia 

 
Georgia 0,0080 0,0080  38 280  38 280  –  

Ghana 0,0150 0,0240  71 770  114 840  43 070  

Granada 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Grecia 0,3660 0,3250  1 751 240  1 555 060  (196 180) 

Guatemala 0,0360 0,0410  172 250  196 180  23 930  

Guinea 0,0030 0,0030  14 350  14 350  –  

Guinea-Bissau 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Guinea Ecuatorial 0,0160 0,0120  76 550  57 420  (19 130) 

Guyana 0,0020 0,0040  9 570  19 140  9 570  

Haití 0,0030 0,0060  14 350  28 710  14 360  

Honduras 0,0090 0,0090  43 060  43 060  –  

Hungría 0,2060 0,2280  985 670  1 090 940  105 270  

India 0,8341 1,0441  3 990 530  4 995 340  1 004 810  

Indonesia 0,5430 0,5490  2 598 150  2 626 850  28 700  

Irán (República Islámica 
del) 0,3980 0,3710  1 904 350  1 775 170  (129 180) 

Iraq 0,1290 0,1280  617 240  612 460  (4 780) 

Irlanda 0,3710 0,4390  1 775 160  2 100 520  325 360  

Islandia 0,0280 0,0360  133 970  172 250  38 280  

Islas Cook (no es miembro 
de las Naciones Unidas) 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Islas Feroe (nuevo 
Miembro Asociado) – 0,0010  –  4 780  4 780  

Islas Marshall 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Islas Salomón 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Israel 0,4900 0,5610  2 344 550  2 684 270  339 720  

Italia 3,3072 3,1892  15 823 360  15 258 730  (564 630) 

Jamaica 0,0080 0,0080  38 280  38 280  –  

Japón 8,5645 8,0335  40 977 080  38 436 310  (2 540 770) 

Jordania 0,0210 0,0220  100 480  105 270  4 790  

Kazajstán 0,1780 0,1330  851 700  636 380  (215 320) 

Kenya 0,0240 0,0300  114 830  143 540  28 710  

Kirguistán 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

Kiribati 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Kuwait 0,2520 0,2340  1 205 770  1 119 650  (86 120) 

Lesotho 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Letonia 0,0470 0,0500  224 880  239 240  14 360  

Líbano 0,0470 0,0360  224 880  172 250  (52 630) 
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Estados Miembros y 
Miembros Asociados 

Escala  
originala  

% 

Escala  
revisada  

% 

Contribuciones 
netas  

pagaderas  
para 2023 

(US$) 
Valor original  

Contribuciones 
netas  

pagaderas  
para 2023 

(US$) 
Valor revisado  

Contribuciones 
netas  

pagaderas 
 para 2023 

(US$) 
Diferencia 

 
Liberia 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Libia 0,0300 0,0180  143 540  86 130  (57 410) 

Lituania 0,0710 0,0770  339 720  368 430  28 710  

Luxemburgo 0,0670 0,0680  320 580  325 370  4 790  

Macedonia del Norte 0,0070 0,0070  33 490  33 490  –  

Madagascar 0,0040 0,0040  19 140  19 140  –  

Malasia 0,3410 0,3480  1 631 620  1 665 120  33 500  

Malawi 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

Maldivas 0,0040 0,0040  19 140  19 140  –  

Malí 0,0040 0,0050  19 140  23 920  4 780  

Malta 0,0170 0,0190  81 340  90 910  9 570  

Marruecos 0,0550 0,0550  263 160  263 160  –  

Mauricio 0,0110 0,0190  52 630  90 910  38 280  

Mauritania 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

México 1,2921 1,2211  6 181 970  5 842 240  (339 730) 

Micronesia (Estados 
Federados de) 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Mónaco 0,0110 0,0110  52 630  52 630  –  

Mongolia 0,0050 0,0040  23 920  19 140  (4 780) 

Montenegro 0,0040 0,0040  19 140  19 140  –  

Mozambique 0,0040 0,0040  19 140  19 140  –  

Myanmar 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

Namibia 0,0090 0,0090  43 060  43 060  –  

Nauru 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Nepal 0,0070 0,0100  33 490  47 850  14 360  

Nicaragua 0,0050 0,0050  23 920  23 920  –  

Níger 0,0020 0,0030  9 570  14 350  4 780  

Nigeria 0,2500 0,1820  1 196 200  870 840  (325 360) 

Niue (no es miembro de las 
Naciones Unidas) 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Noruega 0,7540 0,6790  3 607 740  3 248 880  (358 860) 

Nueva Zelandia 0,2910 0,3090  1 392 370  1 478 510  86 140  

Omán 0,1150 0,1110  550 250  531 110  (19 140) 

Países Bajos 1,3561 1,3771  6 488 200  6 588 670  100 470  

Pakistán 0,1150 0,1140  550 250  545 470  (4 780) 

Palau 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Panamá 0,0450 0,0900  215 310  430 630  215 320  

Papua Nueva Guinea 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 
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Estados Miembros y 
Miembros Asociados 

Escala  
originala  

% 

Escala  
revisada  

% 

Contribuciones 
netas  

pagaderas  
para 2023 

(US$) 
Valor original  

Contribuciones 
netas  

pagaderas  
para 2023 

(US$) 
Valor revisado  

Contribuciones 
netas  

pagaderas 
 para 2023 

(US$) 
Diferencia 

 
Paraguay 0,0160 0,0260  76 550  124 410  47 860  

Perú 0,1520 0,1630  727 290  779 920  52 630  

Polonia 0,8021 0,8371  3 837 410  4 004 880  167 470  

Portugal 0,3500 0,3530  1 674 680  1 689 040  14 360  

Puerto Rico (no es miembro 
de las Naciones Unidas) 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Qatar 0,2820 0,2690  1 349 310  1 287 120  (62 190) 

Reino Unido de Gran 
Bretaña e Irlanda del 
Norte 

4,5673 4,3753  21 852 210  20 933 600  (918 610) 

República Árabe Siria 0,0110 0,0090  52 630  43 060  (9 570) 

República Centroafricana 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

República de Corea 2,2671 2,5742  10 847 150  12 316 080  1 468 930  

República de Moldova 0,0030 0,0050  14 350  23 920  9 570  

República Democrática  
del Congo 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

República Democrática 
Popular Lao 0,0050 0,0070  23 920  33 490  9 570  

República Dominicana 0,0530 0,0670  253 590  320 580  66 990  

República Popular 
Democrática de Corea 0,0060 0,0050  28 710  23 920  (4 790) 

República Unida de 
Tanzanía 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

Rumania 0,1980 0,3120  947 390  1 492 860  545 470  

Rwanda 0,0030 0,0030  14 350  14 350  –  

Saint Kitts y Nevis 0,0010 0,0020  4 780  9 570  4 790  

Samoa 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

San Marino 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

San Vicente y las 
Granadinas 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Santa Lucía 0,0010 0,0020  4 780  9 570  4 790  

Santo Tomé y Príncipe 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Senegal 0,0070 0,0070  33 490  33 490  –  

Serbia 0,0280 0,0320  133 970  153 110  19 140  

Seychelles 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

Sierra Leona 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Singapur 0,4850 0,5040  2 320 630  2 411 540  90 910  

Somalia 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Sri Lanka 0,0440 0,0450  210 530  215 320  4 790  

Sudáfrica 0,2720 0,2440  1 301 460  1 167 490  (133 970) 
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Estados Miembros y 
Miembros Asociados 

Escala  
originala  

% 

Escala  
revisada  

% 

Contribuciones 
netas  

pagaderas  
para 2023 

(US$) 
Valor original  

Contribuciones 
netas  

pagaderas  
para 2023 

(US$) 
Valor revisado  

Contribuciones 
netas  

pagaderas 
 para 2023 

(US$) 
Diferencia 

 
Sudán 0,0100 0,0100  47 850  47 840  (10) 

Sudán del Sur 0,0060 0,0020  28 710  9 570  (19 140) 

Suecia 0,9061 0,8711  4 335 030  4 167 560  (167 470) 

Suiza 1,1511 1,1341  5 507 310  5 425 970  (81 340) 

Suriname 0,0050 0,0030  23 920  14 350  (9 570) 

Tailandia 0,3070 0,3680  1 468 930  1 760 810  291 880  

Tayikistán 0,0040 0,0030  19 140  14 350  (4 790) 

Timor-Leste 0,0020 0,0010  9 570  4 780  (4 790) 

Togo 0,0020 0,0020  9 570  9 570  –  

Tokelau (no es miembro de 
las Naciones Unidas) 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Tonga 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Trinidad y Tabago 0,0400 0,0370  191 390  177 040  (14 350) 

Túnez 0,0250 0,0190  119 620  90 910  (28 710) 

Turkmenistán 0,0330 0,0340  157 900  162 680  4 780  

Turquía 1,3711 0,8451  6 559 970  4 043 160  (2 516 810) 

Tuvalu 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Ucrania 0,0570 0,0560  272 730  267 950  (4 780) 

Uganda 0,0080 0,0100  38 280  47 850  9 570  

Uruguay 0,0870 0,0920  416 280  440 200  23 920  

Uzbekistán 0,0320 0,0270  153 110  129 190  (23 920) 

Vanuatu 0,0010 0,0010  4 780  4 780  –  

Venezuela (República 
Bolivariana de) 0,7280 0,1750  3 483 340  837 340  (2 646 000) 

Viet Nam 0,0770 0,0930  368 430  444 990  76 560  

Yemen 0,0100 0,0080  47 850  38 280  (9 570) 

Zambia 0,0090 0,0080  43 060  38 280  (4 780) 

Zimbabwe 0,0050 0,0070  23 920  33 490  9 570  

TOTAL 100,000 100,000 482 449 420 482 449 420 – 

a Véase la resolución WHA74.13 (2021) 

=     =     = 
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